
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:  Aggiudicazione della procedura di gara aperta, sopra soglia comunitaria, a mezzo piattaforma di e-
procurement SIAPS di So.Re.Sa. S.p.A., in lotto unico, per la fornitura quinquennale in 
somministrazione, prorogabile di ulteriori tre anni, di reattivi per emogasanalisi con il service full 
risk di n. 16 sistemi analitici emogasanalizzatori per le esigenze assistenziali dell’ AORN 
Santobono-Pausilipon - criterio di aggiudicazione offerta economicamente più vantaggiosa – Ditta 
aggiudicataria NOVA BIOMEDICAL ITALIA S.r.l. - Importo complessivo quinquennale  di 
aggiudicazione € 1.086.360,00  oltre iva - CIG. 98930177E3 - ESECUZIONE IMMEDIATA 

Il Direttore della  UOC Acquisizione Beni e Servizi propone quanto di seguito riportato, attestando la 
regolarità della relativa istruttoria.

Premesso:
 che, questa AORN, con Deliberazione del Direttore Generale n. 476 del 28 giugno 2023, esecutiva ai 

sensi di legge, ha indetto una procedura aperta telematica, sopra soglia comunitaria, in lotto unico 
da espletarsi a mezzo piattaforma di e-procurement SIAPS di So.Re.Sa. S.p.A., per la fornitura 
quinquennale in somministrazione, prorogabile di ulteriori tre anni, di reattivi per emogasanalisi con 
il service full risk di n. 16 sistemi analitici emogasanalizzatori per le esigenze assistenziali dell’AORN 
Santobono-Pausilipon - criterio di aggiudicazione offerta economicamente più vantaggiosa importo 
complessivo quinquennale a base di gara   €. 1.200.000,00 oltre iva

 che, a decorrere dallo 01.07.2023 ha acquistato efficacia il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, nuovo 
Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici;

 che l’art. 226 comma 2 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 dispone che “a decorrere dalla data in cui 
il codice acquista efficacia ai sensi dell’art. 229, comma 2, le disposizioni di cui al D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per 
procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si 
indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice 
acquista efficacia…”

 che, alla presente procedura di gara, avviata prima dello 01.07.2023 si applicano le disposizioni di 
cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

 che, la procedura di gara, come in oggetto menzionata, è da aggiudicarsi ai sensi dell’art. 95 comma 
2 del D. Leg.vo 50/2016 e ss.mm.ii. secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

 che sono stati pubblicati sulla piattaforma SIAPS, tutti i riscontri ai chiarimenti richiesti entro il 
termine di scadenza prestabilito del 6 settembre 2023 ore 18:00;

 che, a seguito della relativa pubblicità, effettuata ai sensi di legge della vigente normativa per le 
forniture di beni e servizi eccedenti la soglia comunitaria, alle ore 12:00 del giorno 15 settembre 
2023 sono scaduti i termini per la presentazione delle offerte e si è successivamente proceduto con 
delibera n.705 del 3 ottobre 2023 alla nomina del Seggio di Gara e della Commissione Tecnica per 
la procedura in oggetto;



Pag.2di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 che, ha presentato offerta nei termini previsti, attraverso la piattaforma di e-procurement SIAPS il 
seguente operatore economico:
Ragione 
sociale

  C.F./ P.IVA Registro di 
sistema  

Data e orario 
ricezione offerta

            Pec

NOVA 
BIOMEDICAL 
ITALIA S.r.l.  

09390710961 PI093640-23 14.09.2023 18:01 novabioitaliagare@legalmail.it 

o che, ai sensi dell’art. 19 del Disciplinare di Gara, approvato con Deliberazione del Direttore Generale 
n. 398 del 08/06/2023, la stazione appaltante ha inteso avvalersi della facoltà cosiddetta di 
inversione procedimentale, e pertanto ha proceduto per tutti i concorrenti prima alla valutazione 
dell’offerta tecnica, poi alla valutazione dell’offerta economica, con le modalità di cui agli art. 21 e 
22, poi, alla verifica della documentazione amministrativa del concorrente primo in graduatoria, così 
come previsto dall’art. 23;

Visti:
- il Verbale n.1 del 24.10.2023 della Commissione di gara, con il quale ha preso atto che la stazione 

appaltante ha inteso avvalersi della facoltà cosiddetta di inversione procedimentale e proceduto 
all’apertura delle buste telematiche relative all’offerta tecnica, disponibile ai soli componenti della 
Commissione tramite password riservata sulla piattaforma informatica Siaps di So.Re.Sa. a garanzia 
della relativa segretezza; 

- il Verbale n.2 del 24.10.2023, con cui la Commissione di gara ha attribuito, all’esito dell’esame 
dell’offerta tecnica dell’unica ditta partecipante, il punteggio di qualità secondo la formula e con le 
modalità indicate nel disciplinare di gara approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 476 
del 28 giugno 2023:

Partecipante Punteggio tecnico Punteggio tecnico riparametrato
Nova Biomedical Italia Srl                  68                           70

In seguito, con il medesimo verbale la Commissione ha proceduto all’apertura telematica dell’offerta 
economica della ditta partecipante, che ha conseguito il seguente punteggio totale dell’offerta, 
subordinando l’aggiudicazione alla verifica della documentazione amministrativa da parte del Seggio 
di gara:

Partecipante Punteggio 
totale

Punteggio 
tecnico

Punteggio 
economico

Valore offerta 
iva esclusa

Base d’asta iva 
esclusa

Nova Biomedical Italia 
Srl

100,00 70,00 30,00 €.1.086.360,00 €.1.200.000,00

- il Verbale n.3 del 03/11/2023 con cui il Seggio di gara, in conformità a quanto previsto dal disciplinare 
di gara, ha proceduto alla verifica della completezza della documentazione amministrativa 
presentata dalla ditta Nova Biomedical Italia Srl. La documentazione di gara è risultata completa e 
quindi la ditta è stata ammessa alla gara; 

Richiamati:
- il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dall’art. 61, comma 1, lett. f) e g) L.R.C. 

n. 5 del 29.6.2021, che individua So.Re.Sa. quale centrale unica di committenza, titolare in via 
esclusiva delle funzioni di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non 
sanitari delle ASL e delle A.O., fatta salva l’autorizzazione di SO.RE.SA spa all’espletamento di 
autonome procedure per la stipula di contratti di acquisto e fornitura di beni e servizi relativi alle 



Pag.3di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

categorie merceologiche inserite nella programmazione di cui al precedente comma 14 quinquies 
del medesimo articolo 6;

- Il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 
centralizzazione degli acquisti”;

Rilevato:
- che, con nota n.12977 del 15.06.2023, è stata inviata alla So.Re.Sa. S.p.A. la richiesta di 

autorizzazione ai sensi della Legge Regionale n.4 del 15.03.2011, decreti commissariali n.58/2011 e 
n.11/2012, per espletamento in autonomia per una  procedura di gara aperta per la fornitura 
quinquennale in somministrazione, prorogabile di ulteriori tre anni, di reattivi per emogasanalisi con 
il service full risk di n. 16 sistemi analitici emogasanalizzatori , per un importo complessivo 
quinquennale a base di gara di €.1.200.000,00 oltre IVA, da aggiudicarsi in lotto unico con il criterio 
dell’offerta economicamente piu’ vantaggiosa; 

- che, con nota  di riscontro protocollo SRA 0010043-2023 del 23.06.2023, acquisita al prot. della 
AORN n. 13795 del 26.06.2023 , la Centrale unica di committenza Regionale ha autorizzato 
l’espletamento diretto di autonoma procedura di gara con l’inserimento nel contratto di appaltodi 
apposita clausola risolutiva espressa per l’ipotesi che intervengano successivi analoghi da parte di 
So.Re.Sa. SpA in seguito a gare centralizzate. L’autorizzazione  ha valore di sei mesi dalla stessa ed 
occorrerà inviare  a So.Re.Sa. SpA  il provvedimento di aggiudicazione entro 10 gg. dall’intervenuta 
esecutività dello stesso;

Visti:
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
- l’art. 59 del Codice degli appalti che disciplina le procedure di scelta del contraente;
- l’articolo 1, comma 3, del Decreto-legge 18.4.2019 n. 32, convertito con modificazioni dalla L. 14 

giugno 2019, n. 55 così come modificato dal Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con 
modificazioni in L. 11 settembre 2020, n. 120, e dal Decreto-legge n. 31 maggio 2021, n. 77 
convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108 il quale consente la facoltà di avvalersi, 
per esigenza di celerità, della cosiddetta inversione procedimentale;

DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dalla nota prot. n. 10499 del 25.6.2018, sono stati 
avviati i controlli di cui agli artt. 80 e 83 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. in data 09/11/2023, come da 
corrispondenza elettronica agli atti, e che, in ogni caso l’efficacia della presente aggiudicazione è 
subordinata, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del Dlgs. 50/2016 all’esito positivo della verifica del possesso 
dei requisiti prescritti alle aggiudicatarie;

RISCONTRATA la regolarità degli atti della procedura di gara;

Tutto ciò premesso, propone:

1. di prendere atto ed approvare i verbali della Commissione di gara n. 1 del 24.10.2023 e  n. 2 del 
24.10.2023 e n.3 del 03/11/2023 del Seggio di gara, posti agli atti di gara;

2. di aggiudicare la procedura di gara aperta per la fornitura quinquennale in somministrazione, 
prorogabile di ulteriori tre anni, di reattivi per emogasanalisi con il service full risk di n. 16 sistemi 
analitici emogasanalizzatori per le esigenze assistenziali dell’ AORN  Santobono-Pausilipon - per un 
importo di gara complessivo €.1.086.360,00 oltre IVA, in lotto unico, esperita a mezzo piattaforma 
informatica SIAPS di SoReSa S.p.a., ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016, e con il criterio 



Pag.4di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

dell’offerta economicamente più vantaggiosa (70% qualità-30% prezzo), ai sensi dell’art. 95 del 
D.Lgs. n. 50/2016, alla ditta Nova Biomedical Italia S.r.l., nei tipi quantitativi e prezzi specificati 
nell’offerta  allegata quala parte integrante del presente deliberato;

3. di prendere atto:
 che il gruppo di lavoro a supporto del R.U.P. è composto da Pasquale Sommella, Pietro Scolorato, 
Rita Gioia, Lidia Carreras e Barbara De Rosa, quest’ultima preposta altresì ai controlli di legge ai fini 
della stipula del contratto di appalto;
che il DEC della procedura è il Direttore della UOC Farmacia, o suo delegato, con il supporto tecnico 
della UOSID Bioingegneria e la collaborazione amministrativa del RUP Alessandro Cerrato e Lidia 
Carreras; 

4. di approvare il seguente quadro economico dell’appalto, aggiornato ai dati della presente 
aggiudicazione:

QUADRO ECONOMICO

Descrizione Importo aggiudicazione

A) Fornitura quinquennale in somministrazione, prorogabile di 
ulteriori tre anni, di reattivi per emogasanalisi con il service full risk 
di n. 16 sistemi analitici emogasanalizzatori – importo a base di gara 
euro 1.200.000,00 + iva

€. 1.086.360,00 iva esclusa

B) Importo degli oneri per la sicurezza non soggetto al ribasso =======

C)     Somme a disposizione dell'Amministrazione:

Fondo complessivo risorse finanziarie ex art. 113, comma 2, D.Lgs. n.50 
del 2016 pari 1,4% dell’importo a base d’asta, di cui l’80% per incentivi €.16.800,00 

Spese di pubblicazione €. 891,85

IVA sull’imponibile  €. 16.500,00

Somme derivanti dal ribasso €. 113.640,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 147.831,88

T O T A L E (A +B +C) €. 1.234.191,88 

5. di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione e la conseguente stipula del contratto di 
appalto, ai sensi dell’art. 32, commi 7, 8 e 10, D.lgs. 50/2016, all’esito del positivo accertamento 
del possesso, da parte dell’Operatore economico aggiudicatario, dei requisiti prescritti dalla lex 
specialis di gara e dalla legge per la fascia di importo corrispondente;

6. di prevedere espressa clausola risolutiva nell’ipotesi di affidamento da parte di So.Re.Sa. S.p.A. 
di contratti di pari oggetto in seguito a gare centralizzate;

7. di dare immediata esecuzione al presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art.21-
quarter L.241/90, al fine di consentire l’avvio della fornitura in argomento;

il R.U.P.
Alessandro Cerrato

(f.to digitalmente)

___________________________________________________________________________________



Pag.5di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il Direttore U.O.C.
Acquisizione Beni e Servizi

Erica Ferri
(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Daniela Mignone

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
 Maria Vittoria Montemurro

(f.to digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario.

D E L I B E R A

1. di approvare i verbali della Commissione di gara n. 1 del 24.10.2023 e  n. 2 del 24.10.2013  e n. 3 
del 03/11/2023 del Seggio di gara, posti agli atti  di gara;

2. di aggiudicare la  procedura di gara aperta, sopra soglia comunitaria, a mezzo piattaforma di e-
procurement SIAPS di So.Re.Sa. S.p.A., ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016,  in lotto unico, per 
la fornitura  quinquennale in somministrazione, prorogabile di ulteriori tre anni, di reattivi per 
emogasanalisi con il service full risk di n. 16 sistemi analitici emogasanalizzatori per le esigenze 
assistenziali dell’ AORN  Santobono-Pausilipon - criterio di aggiudicazione offerta economicamente 
più vantaggiosa (70% qualità- 30% prezzo) ), ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, –  alla ditta 
NOVA BIOMEDICA ITALIA Srl  per un importo complessivo quinquennale di  €.1.086.360,00  oltre iva, 
nei tipi quantitativi e prezzi specificati, come riportati nell’offerta allegata quale parte integrante 
del presente deliberato:
Fornitura quinquennale di reattivi per emogasanalisi €. 526.400,00 + iva;
Servizio di manutenzione ed assistenza tecnica ful risk €.280.000,00 + iva;



Pag.6di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Canone quinquennale strumentazione
N° 8  Analizzatore STAT PROFILE PRIME CCS COMP €.99.980,00 + iva;
N° 8  Analizzatore STAT PROFILE PRIME PLUS €. 179.980,00 + iva

3. di imputare al presente provvedimento la spesa complessiva quinquennale per €.1.086.360,00 oltre 
iva al 22% gruppo acquisti H04 -H21 -H39 gruppo magazzino H01;

4. di confermare Responsabile Unico del Procedimento il dott. Alessandro Cerrato Collaboratore 
Amministrativo Professionale della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi;

5. di nominare, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il Direttore  della UOC Farmacia, o suo 
delegato,  con il supporto tecnico della UOSID Bioingegneria, perché provvedano  al 
coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-contabile dei contratti stipulati dalla stazione 
appaltante assicurandone la regolare esecuzione, trattandosi di prestazioni che, in fase di 
esecuzione – sia per la necessità dell’apporto di specifiche competenze che per ragioni concernenti 
l’organizzazione interna dell’AORN – impongono il coinvolgimento di un’unità organizzativa 
diversa da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento (U.O.C. Acquisizione 
Beni e Servizi), ai sensi del paragrafo 10.2 delle Linee Guida ANAC N. 3;

6. di prendere atto che il gruppo di lavoro a supporto del R.U.P. è composto da Pasquale Sommella, 
Pietro Scolorato, Rita Gioia, Lidia Carreras e Barbara De Rosa, quest’ultima preposta altresì ai 
controlli di legge ai fini della stipula del contratto di appalto;

7. di nominare, altresì, quali collaboratori amministrativi del DEC il medesimo R.U.P. e Lidia Carreras;
8. di approvare il seguente quadro economico dell’appalto, aggiornato ai dati della presente 

aggiudicazione:

QUADRO ECONOMICO

Descrizione Importo aggiudicazione

A) Fornitura quinquennale in somministrazione, prorogabile di 
ulteriori tre anni, di reattivi per emogasanalisi con il service full risk 
di n. 16 sistemi analitici emogasanalizzatori – importo a base di gara 
euro 1.200.000,00 + iva

€. 1.086.360,00 iva esclusa

B) Importo degli oneri per la sicurezza non soggetto al ribasso =======

C)     Somme a disposizione dell'Amministrazione:

Fondo complessivo risorse finanziarie ex art. 113, comma 2, D.Lgs. n.50 
del 2016 pari 1,4% dell’importo a base d’asta, di cui l’80% per incentivi €.16.800,00 

Spese di pubblicazione €. 891,85

IVA sull’imponibile  €. 16.500,00

Somme derivanti dal ribasso €. 113.640,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 147.831,88

T O T A L E (A +B +C) €. 1.234.191,88 

9. di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione e la conseguente stipula del contratto di 
appalto, ai sensi dell’art. 32, commi 7, 8 e 10, D.lgs. 50/2016, all’esito del positivo accertamento 
del possesso, da parte dell’Operatore economico aggiudicatario, dei requisiti prescritti dalla lex 
specialis di gara e dalla legge per la fascia di importo corrispondente, così come da disposizioni di 
questa A.O.R.N. prot. n. 9542 del 24.5.2019 e 17979 del 4.10.2019;



Pag.7di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

10.di prevedere espressa clausola risolutiva nell’ipotesi di affidamento da parte di So.Re.Sa. S.p.A. di 
contratti di pari oggetto in seguito a gare centralizzate;

11.Trasmettere il presente provvedimento:
- all’Ufficio Trasparenza per conoscenza e per quanto di competenza;
- al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente;
- alla U.O.C. Gestione economico finanziaria;
- alla U.O.S.I.D. Bioingegneria;
- alla U.O.C. Farmacia
- alla U.O.C. Patologia Clinica
- alla So.Re.Sa. SpA

12.Pubblicare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 29, D.lgs. 50/2016, gli atti della presente procedura;
13.Conferire immediata esecuzione al presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art.21-

quarter L.241/90, al fine di consentire l’avvio della fornitura in argomento.
___________________________________________________________________________________________

Il Direttore Generale
Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 809 del 15 novembre 2023
		2023-11-14T14:51:21+0100
	Alessandro Cerrato


		2023-11-14T16:51:03+0100
	Erica Ferri


		2023-11-14T16:57:53+0100
	Daniela Mignone


		2023-11-15T11:28:04+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2023-11-15T15:43:38+0100
	Rodolfo Conenna


		2023-11-15T16:03:50+0100
	Giuseppe Rocco




